
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038 / 24

Para: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA
Data: 05/07/2024

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA  sediada à Avenida Setecentos, n° s/n, Sala 04 Galpão 17 -
Módulos 13 e 14, Terminal Intermodal da Serra, Serra/ES, CEP 29161-414, inscrita no CNPJ sob o nº
45.329.312/0001-81 vêm, por intermédio de seu representante legal e administrador, Sr(a) LUCAS
GRIEBELER SANDI.

Responsável pela assinatura do contrato titular da empresa, Sr. LUCAS GRIEBELER SANDI,
solteiro, CPF nº 09146557954.

Dados  bancários:  Banco  Santander  (33)  -  Agência:  0160-0  -  C/C:  13006342-8  -  Chave  Pix:
45.329.312/0001-81 e/ou Banco Inter (77) - Agência: 0001-9 - C/C: 19090625-1 e/ou Banco Bradesco
S.A (237) - Agência: 2998-0 - C/C: 99381-6 e/ou Banco do Brasil S.A (1) - Agência: 3078-3 - C/C:
36418-5.

E-mail(s): licitacao.btcomercio@gmail.com,compras@btcomint.com.br

Telefone de Contato: Telefone de Contato: Pedidos e entregas: (49) 3512 - 0149

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO
PREÇO EM REAIS

UNITÁRIO TOTAL

1

Lavadora de alta pressão de uso profissional semi-intensivo ou
intensivo, com motor de indução (sem escova) e tensão de 220 V.
Pressão nominal (pressão de trabalho) de 1600 PSI (110 bar) ou
superior; vazão máxima de 360 L/h (6 L/min) ou superior;
mangueira de alta pressão com trama de aço de no mínimo 4
metros; bico turbo, que permite um jato de água rotativo; bico
regulável do ângulo de abertura do jato; sistema de engate rápido;
trava de segurança da pistola; sistema que corta o fluxo de água e
a energia do motor ao soltar o gatilho; protetor térmico em caso
de superaquecimento; pistões em aço inox; carrinho acoplado com
rodas; certificação do INMETRO.

pç 4 WAP / WAP / PRESSÃO / PREMIUM-220v

R$ 1.418,12
(um mil,
quatrocentos e
dezoito reais e
doze centavos)

R$ 5.672,48
(cinco mil, seiscentos
e setenta e dois reais
e quarenta e oito
centavos)

VALOR TOTAL

R$ 5.672,48
(cinco mil, seiscentos
e setenta e dois reais
e quarenta e oito
centavos)

TABELA DE CUSTOS

1 de 4
P245804



LOTE ITEM DESCRIÇÃO CUSTO VENDA

Crédito
ICMS (12%
sobre a
compra)
(CI)

Débito
ICMS
(18%
sobre a
venda)
(DI)

Tributos
Federais -
5,93% sobre
o valor da
venda (TF)

DIFAL -
5%
sobre o
valor da
venda

Lucro
Líquido

1

Lavadora de alta pressão de uso profissional semi-intensivo ou
intensivo, com motor de indução (sem escova) e tensão de 220
V. Pressão nominal (pressão de trabalho) de 1600 PSI (110 bar)
ou superior; vazão máxima de 360 L/h (6 L/min) ou superior;
mangueira de alta pressão com trama de aço de no mínimo 4
metros; bico turbo, que permite um jato de água rotativo; bico
regulável do ângulo de abertura do jato; sistema de engate
rápido; trava de segurança da pistola; sistema que corta o fluxo
de água e a energia do motor ao soltar o gatilho; protetor
térmico em caso de superaquecimento; pistões em aço inox;
carrinho acoplado com rodas; certificação do INMETRO.

R$
1.084,14

R$
1.418,12 R$ 130,10 R$ 255,26 R$ 84,09 R$ 70,91 R$

53,81

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL: 20 (vinte) dias, contados da data de sua solicitação.

PRAZO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias, contados do recebimento do produto e da Nota Fiscal/Fatura.

PRAZO DE GARANTIA DO PRODUTO: conforme exigência do edital e/ou conforme prazo da fabricante,
caso maior.

Declara para fins de participação que:

As mercadorias ofertadas atendem todas as especificações exigidas no Edital.
Os preços indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da
apresentação  desta  proposta  incluindo,  entre  outros:  tributos,  encargos  sociais,  material,
despesas administrativas, seguro, frete e lucro.
Cumpre as condições estabelecidas para efeito de habilitação, nos termos do disposto no inciso
VII, do artigo 4º da Lei 10.520/02, de 17 de julho de 2002;
Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133/21, não emprega menor de dezoito
anos  em  trabalho  noturno,  perigoso  ou  insalubre  e  não  emprega  menor  de  dezesseis
anos.  Encontrando-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à
observância do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal.
Não pesa contra si declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, expedida em face do
disposto no art. 155 da Lei 14.133/21.
Não  possuir  parentesco  até  o  3º  grau  civil,  afim  ou  consanguíneo,  com  qualquer  servidor  ou
ocupante de função de confiança deste órgão licitador.
Não haver em seu quadro societário nenhum sócio majoritário que esteja impedido de contratar
com o poder público por aplicação do art. 12, incisos I, II e III, cumulado com os arts. 9 a 11, da

2 de 4
P245804



Lei 8.429, de 02 de junho de 1992, assim como, caso venha a ser declarado vencedor da
licitação  acima  referida,  com  a  consequente  assinatura  do  contrato,  me  comprometo  a
comunicar o Poder Público caso haja o impedimento acima supervenientemente à assinatura do
contrato;
Não possui em seu quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo Municipal, exercendo
funções  técnicas,  econômica,  financeira,  trabalhista,  gerência,  administração  ou  tomada  de
decisão, ou que deles, seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau (inciso IV, do art. 14 da Lei 14.133).
Nos termos do art. 14, da Lei nº 14.133, não possui como sócio ou procurador, servidor público
efetivo ou não,  ainda que licenciado do cargo,  nem mantém vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente da Administração Pública ou
que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau.
Examinou o presente Edital e seus anexos, e que concorda com seu conteúdo e submete-se a
todas  as  exigências  estabelecidas  no  mesmo,  e  que  a  proposta  apresentada  está  em
conformidade com as exigências editalícias;
Sob as  penas da lei,  em especial  o  art.  299 do Código Penal  Brasileiro,  que a  proposta
apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente o conteúdo
da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou
recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação por qualquer meio
ou por qualquer pessoa; a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da
licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de
fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;  que não tentou, por qualquer
meio  ou  por  qualquer  pessoa,  influir  na  decisão  de  qualquer  outro  participante  quanto  a
participar ou não da referida licitação; que o conteúdo da proposta apresentada para participar
da licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido
com qualquer outro participante antes da adjudicação do objeto da referida licitação; que o
conteúdo da proposta apresentada não foi,  no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura
oficial das propostas; e que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e
que detém plenos poderes e informações para firmá-la; 
Até  a  presente  data,  inexistem fatos  supervenientes  impeditivos  para  sua  habilitação  no
presente  processo  licitatório,  estando  ciente  da  obrigatoriedade  de  declarar
ocorrências  posteriores;
Os documentos apresentados são fiéis e verdadeiros;
Os documentos apresentados de origem não eletrônica conferem com os seus respectivos
originais, nos termos do que dispõe o art. 3º, inciso 2º da Lei Federal nº 13.726/2018;
Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado,

3 de 4
P245804



observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição
Federal;
Prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo
de referência (anexo) do edital desse processo.
Se enquadra na condição de microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos do
enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova
redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, estando apta, portanto, a
participar do certame acima referenciado e exercer os direitos previstos na legislação, não
possuindo nenhum dos impedimentos previstos no parágrafo 4º do art. 3º da Lei Complementar
nº 123/2006;

4 de 4
P245804



CATÁLOGO(S) ITEM 1
MARCA WAP

5 de 1
P245804



PREMIUM ULTRA 2600

DESOBSTRUIDORA E LAVADORA DE ALTA PRESSÃO

Com a Desobstruidora e Lavadora de 
Alta Pressão da Linha Ultra, você pode 
desobstruir canos, calhas e tubulações 

com facilidade.

2 em 1: Dobro de vantagens

6 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



Com a mangueira desobstruidora você 
pode fazer mais:

DESOBSTRUIR 
CANO

DESOBSTRUIR 
CALHA

DESOBSTRUIR 
PIA

DESOBSTRUIR 
PRIVADA

2400 PSI
PRESSÃO MÁXIMA

1900 W

360 L/h
VAZÃO

MANGUEIRA DE
DESOBSTRUÇÃO

7 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



MANGUEIRA DE DESOBSTRUÇÃO

Mais versatilidade para o seu trabalho.

A incrível Mangueira de Desobstrução por jato de água é um acessório 
original da linha ULTRA da WAP. Capaz de limpar e desobstruir canos e 
calhas, como um profissional.

• Mangueira resistente, 
flexível e durável;

• 2 metros de alcance;
• Facilita o trabalho de 

desobstrução de 
tubulações.

8 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



Faça mais com a
Desobstruidora e Lavadora

WAP PREMIUM ULTRA 
2600

MANGUEIRA DE 
DESOBSTRUÇÃO Desobstruir privadaLimpar as tubulações Desobstruir pia da cozinha

Desobstruir calhasLimpar ralos
Limpar dreno 

das máquinas de lavar e 
secar roupas e lava-louças

9 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



Mangueira de 
alta pressão de 
5 m com trama 

de aço.

Equipada com suportes exclusivos para você acomodar 
mangueira, pistola e baioneta, facilitando sua movimentação.

Pistola de 
alta pressão

Engate 
rápido

PARA SEU NEGÓCIO 
LUCRAR MAIS

Suporte para mangueira
Suporte para pistola e 
baioneta

Aplicador 
de 

detergente

Suporte para acessórios

Motor de indução
Uma lavadora com alta durabilidade!

Mangueira de 
desobstrução 

de 2m.

10 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



JATO LEQUE, CONCENTRADO 
OU TURBO?

Graças ao seu bico regulável e bico turbo, você pode ajustar 
o nível de saída da água para a ocasião que precisar.

Jato Concentrado Jato Leque

Pronta em um click!
Engates rápidos que permitem 
montar e desmontar o produto 
sem utilizar ferramentas.

Jato Turbo

11 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



WAP PREMIUM ULTRA 2600
Melhor opção em ECONOMIA

Poupe até 80% de água em relação às 
mangueiras tradicionais.

DESIGN INCRÍVEL
Linha de incríveis atributos combinados com 

carenagem resistente, excelente ergonomia e muito 
mais mobilidade no dia a dia.

12 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



Conteúdo da Caixa
1 WAP PREMIUM ULTRA 2600.

1 Pistola de alta pressão com trava de segurança.

1 Baioneta com conexão rápida.

1 Lança com bico regulável (leque e concentrado).

1 Lança com bico turbo.

1 Aplicador de detergente.

1 Mangueira de alta pressão de 5 metros com trama de aço.

1 Engate rápido.

1 Agulha para limpeza de bico.

1 Mangueira de desobstrução.

Componentes
Cabo elétrico 5 metros.

Sistema Stop Total

Porta-Acessórios

Rodas para transporte

Especificações
Potência: 1900 W

Vazão: 360 L/h

PSI: 2400 PSI

Peso: 15,2 Kg

Dimensões: 34,2 x 26,5 x 74,5 cm

13 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



Para seu negócio lucrar mais!

WAP PREMIUM ULTRA 2600

Wap tem que ser da

14 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



15 de 10
P245804

ITEM 1 - MARCA WAP - LINHA PRESSÃO - MODELO PREMIUM-220v



 
 

CERTIFICADO DE CONFORMIDADE 
CERTIFICATE OF CONFORMITY 

APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E SIMILARES 
HOUSEHOLD APPLIANCES AND SIMILAR 

Certificado / Certificate: UL-BR 21.1678 

Emissão / Issue: Revisão / Review: 01 Validade / Expiration 

10 de setembro de 2021  9 de setembro de 2027 
September 10, 2021  September 9, 2027 

   
 

Certificado de conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 3 
Certificate of Conformity valid only if accompanied from pages 1 to 3 

  Página / Page: 1 / 3 

UL do Brasil Certificações 
 

Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, 105 – 24º Andar 
São Paulo – SP – Brasil - 04571-010 
T: 55.11.3049.8300 / W: brazil.ul.com 

                                                                                                        Form-ULID-007206  41-IC-F0903 – Rev. 4.0  

Fornecedor / Certificate Holder 
               1835373            

FRESNOMAQ INDÚSTRIA DE MÁQUINAS S/A. 
Rua Antônio Singer, 200 - Planta São Marcos - 83090-362 - São José 
dos Pinhais, PR, Brasil 
CNPJ: 06.337.280/0001-04 

  

Fabricante / Manufacturer 
895043    

ZHEJIANG ANLU CLEANING MACHINERY CO., LTD 
899 Jinqing West Avenue, Luqiao District, Taizhou, Zhejiang, China 

  

Produto Certificado / Certified Product LAVADORA DE ALTA PRESSÃO / HIGH PRESSURE  
CLEANER 

  

Programa de Certificação ou Portaria / 
Certification Program or Decree 

PORTARIA INMETRO Nº 148 DE 28 DE MARÇO DE 2022 
  

Normas Aplicáveis / Applicable Standards IEC 60335-1:2010 (Ed. 5.0) 
IEC 60335-2-79:2012 (Ed. 3.0) 

  

Modelo de Certificação / Certification Model 5 
  

Identificação UL /  
UL Identification  

BR5361 / Vol.01 / Sec.06 
  

Concessão Para /Concession for Ostentar o Selo de Identificação da Conformidade do Sistema 
Brasileiro de Avaliação da Conformidade (SBAC) sobre o(s) 
produto(s) relacionado(s) neste certificado. 
Bearing the Conformity Identification Seal of the Brazilian System of 
Evaluation of Conformity (SBAC) on the product covered by this 
certificate. 

  

Pedro Mottola 
Program Owner 

 

UL do Brasil Certificações, organismo acreditado pela 
Coordenação Geral de Acreditação do INMETRO – CGCRE, 
segundo o registro Nº OCP-0029 confirma que o produto está em 
conformidade com a(s) Norma(s) e programas ou Portarias acima 
descritas.  
UL do Brasil Certificações, Certification Body accredited by 
Coordenação Geral de Acreditação do INMETRO - CGCRE according 
to the register Nr OCP-0029 confirms that the product is in compliance 
with the standards and certification Programs or Decrees above 
mentioned. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 de 3
P245804

UL-BR 21_1678 - Premium.pdf



 
 

CERTIFICADO DE CONFORMIDADE 
CERTIFICATE OF CONFORMITY 

APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E SIMILARES 
HOUSEHOLD APPLIANCES AND SIMILAR 

Certificado / Certificate: UL-BR 21.1678 

Emissão / Issue: Revisão / Review: 01 Validade / Expiration 

10 de setembro de 2021  9 de setembro de 2027 
September 10, 2021  September 9, 2027 

   
 

Certificado de conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 3 
Certificate of Conformity valid only if accompanied from pages 1 to 3 

  Página / Page: 2 / 3 

UL do Brasil Certificações 
 

Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, 105 – 24º Andar 
São Paulo – SP – Brasil - 04571-010 
T: 55.11.3049.8300 / W: brazil.ul.com 

                                                                                                        Form-ULID-007206  41-IC-F0903 – Rev. 4.0  

IDENTIFICAÇÃO DA FAMÍLIA DE PRODUTO / PRODUCT FAMILY IDENTIFICATION: LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO / HIGH PRESSURE CLEANER 
 
NOTAÇÃO DO(S) MODELO(S) PERTENCENTE(S) AO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE / NOTATION OF 
MODEL(S) BELONGING TO THE CERTIFICATE OF CONFORMITY 
 

Marca 
TradeMark 

Modelo 
Model 

Dados Técnicos 
Technical Data 

Código de barras 
Bar Code 

WAP 
Premium 2600 

(31020011) 
127 V~; 60 Hz; 1900 W; Classe I; IPX5 7898152182872 

WAP 
Premium 2600 

(31020022) 
220 V~; 60 Hz; 1900 W; Classe I; IPX5 7898152182889 

WAP 
Premium 2600 Ultra 

(FW007650) 
127 V~; 60 Hz; 1900 W; Classe I; IPX5 7899831301492 

WAP 
Premium 2600 Ultra 

(FW007651) 
220 V~; 60 Hz; 1900 W; Classe I; IPX5 7899831301508 

 
INFORMAÇÕES DE ENSAIOS / TEST INFORMATION: 

 
Laboratório de Ensaio 

Testing Laboratory 
Relatório de Ensaio 

Test Report 
Data de Emissão 

Issue Date 

BR CERT Laboratórios Ltda 

4475/2019 05 Rev.1 29/11/2019 

4475/2019 16 Rev.1 29/11/2019 

2973/2018 23 16/05/2019 
 
INFORMAÇÕES DE AUDITORIA / AUDIT INFORMATION: 

 
Relatório de Auditoria 

Audit Report 
Data de Realização 

Perform Date 

Tratamento de Reclamações 
Complaint Handling  19/11/2020 

Fabricante 
Manufacturer 13/04/2021 

 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS / ADDITIONAL INFORMATION: NA 

 

17 de 3
P245804

UL-BR 21_1678 - Premium.pdf



 
 

CERTIFICADO DE CONFORMIDADE 
CERTIFICATE OF CONFORMITY 

APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E SIMILARES 
HOUSEHOLD APPLIANCES AND SIMILAR 

Certificado / Certificate: UL-BR 21.1678 

Emissão / Issue: Revisão / Review: 01 Validade / Expiration 

10 de setembro de 2021  9 de setembro de 2027 
September 10, 2021  September 9, 2027 

   
 

Certificado de conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 3 
Certificate of Conformity valid only if accompanied from pages 1 to 3 

  Página / Page: 3 / 3 

UL do Brasil Certificações 
 

Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, 105 – 24º Andar 
São Paulo – SP – Brasil - 04571-010 
T: 55.11.3049.8300 / W: brazil.ul.com 

                                                                                                        Form-ULID-007206  41-IC-F0903 – Rev. 4.0  

OBSERVAÇÕES / OBSERVATIONS: 
 

1. A validade deste Certificado está condicionada à realização das avaliações de manutenção e tratamento de possíveis 
não conformidades de acordo com as orientações da UL do Brasil Certificações e previstas nos procedimentos 
específicos. Para verificação da condição atualizada de regularidade deste Certificado de Conformidade deve ser 
consultado o banco de dados de produtos e serviços certificados do Inmetro. 
The validation of this certificate depends on the surveillance inspections performing and Non-conformity treatments, according 

to UL do Brasil Certificações procedures. To verify the updated condition of regularity of this Conformity Certificate shall be 

consulted the certified products and services Inmetro database. 
 

2. Este certificado aplica-se aos equipamentos (produtos) idênticos ao protótipo avaliado e certificado, 
manufaturados na(s) unidade (s) fabril (is) mencionada (s) acima. 
This certificate applies to the products that are identical to the prototype investigated, certified and manufactured at the 

production site mentioned in this certificate. 
 

3. Qualquer alteração no produto, incluindo a marcação, invalidará o presente certificado, salvo se o solicitante 
informar por escrito à UL do Brasil Certificações sobre esta modificação, a qual procederá à avaliação e decidirá 
quanto à continuidade da validade do certificado. 
Any non-authorized changes performed in the product, including marking, will invalidate this certificate. UL do Brasil 

Certificações must be notified about any desired change. This notification will be analyzed by UL do Brasil Certificações that 

will decide about certificate force. 

 
HISTÓRICO DE REVISÕES / REVISIONS HISTORY: 
 

Revisão 
Review 

Data 
Date 

Descrição da Revisão 
Revision Description 

01 3 de novembro de 2022 
November 3, 2022 

Atualização da data de validade do certificado / Adequacy of the certificate's 
expiration date 
Atualização para a Portaria vigente / Update to the current Decree 
Atualização do número de identificação UL / UL Identification number update 
Atualização do template do certificado / Certificate template update 

00 
10 de setembro de 2021 

September 10, 2021 
Emissão inicial / Initial Issue 

 

A última revisão substitui e cancela as anteriores 

The last review replaces and cancels the previous ones 

 

18 de 3
P245804

UL-BR 21_1678 - Premium.pdf


